GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Chefia da Seção de Seleção Interna e de Pessoal Civil

EDITAL Nº  154/2025– DGP/PMDF, de 24de Outubro de 2025

PROCESSO SELETIVO PARA DESIGNAÇÃO DE POLICIAIS MILITARES DA RESERVA
REMUNERADA PARA O SERVIÇO ATIVO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Federal nº 7.165, de 29 de
abril de 2010, e Decreto Distrital nº 17.352/1996 e pela Portaria PMDF nº 1.057/2017, torna público a
retificação do  cronograma do Edital 149/2025 - DSA (174830851) que visa o processo seletivo para
designação de praças policiais militares da reserva remunerada para o serviço ativo nos termos do Artigo
9º da Lei nº 7.289/84, visando ao preenchimento das vagas de acordo com as normas estabelecidas neste
edital.

1. DAS RETIFICAÇÕES
1.1. O item 3.1 do Edital 149/2025 - DSA  passa a vigorar  com as seguintes alterações:

1.1.1. O policial militar Veterano interessado em participar do certame deverá fazer sua inscrição
no endereço eletrônico https://sgpol.pm.df.gov.br/ das 00h, do dia 03 de novembro de 2025, até às 19h,
do dia 10 de Novembro de 2025.
1.2. O anexo C - Cronogramas de atividades - passa a vigorar com as seguintes alterações:

1.2.1.

ANEXO C

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ITEM ATIVIDADE PERÍODO

UPM

RESPONSÁVEL

01 Publicação de Edital. 17OUT2025 DRS

02 Período de inscrição 03NOV2025  à
10NOV2025 DRS

Edital 154/2025 DSA - Retificação (185419632)         SEI 00054-00098037/2025-37 / pg. 1

https://sgpol.pm.df.gov.br/

03 Período de Análise dos requerimentos de inscrição.
11NOV à

17NOV2025 DVPC / CI

04 Resultado preliminar dos requerimentos de
inscrição. 18NOV2025 DRS

05 Período de recurso contra o resultado preliminar da
análise dos requerimentos de inscrição 19 à 21NOV2025 DRS

06 Análise dos recursos 24 à 25
NOV2025 DRS/DVPC

07 Resultado final da análise dos requerimentos de
inscrição 26NOV2025 DRS

08 Convocação para Apresentação dos Exames
Médicos. 26NOV2025 DRS

09 Realização da Avaliação Médica. 27NOV à
05DEZ2025 DSAP

10 Resultado Preliminar da Avaliação Médica 08DEZ2025 DRS

11 Período de recurso contra o resultado da avaliação
médica 09 à 10DEZ2025 DRS / DSAP

12 Análise de recurso contra a avaliação médica 11 à 12DEZ2025 DSAP

13 Resultado final da avaliação médica e convocação
para TAF 15DEZ2025 DRS

14 Realização do TAF. 18  à 19DEZ2025 CCF

15 Resultado Preliminar do TAF 22DEZ2025 DRS

16 Período de recurso contra o resultado do TAF 23 à 26DEZ2025 DRS/CCF

17 Resultado Final do TAF e Convocação para
Designação. 29DEZ2025 DRS

18 Apresentação na DPM para efetivar a Designação. 30 á 31DEZ2025 DRS/DPM

19 Apresentação  para início do Curso de Nivelamento
Operacional. 05 à 09JAN2026 BPESC/COPOM

20 Apresentação na DPM por término do Curso de
Nivelamento Operacional 12JAN2026 BPESSC/COPOM

21 Apresentação dos aprovados na unidade e
cancelamento da Designação dos reprovados. 12JAN2026 DPM

Edital 154/2025 DSA - Retificação (185419632)         SEI 00054-00098037/2025-37 / pg. 2

1.3. Os demais item do Edital 149/2025 - DSA permanecem inalterados.

EMERSON EDUARDO ALVES  DE ANDRADE - CEL QOPM
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal substituto - DGP

Documento assinado eletronicamente por EMERSON EDUARDO ALVES DE ANDRADE -
CEL QOPM, Matr.0050515-3, Diretor(a) de Pagamento de Pessoal, em 24/10/2025, às
10:58, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 185419632 código CRC= 21C51B0C.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SPO AE CONJUNTO 04 - Bairro Asa Sul - CEP 70610-212 - DF

31906001

00054-00098037/2025-37 Doc. SEI/GDF 185419632

Edital 154/2025 DSA - Retificação (185419632)         SEI 00054-00098037/2025-37 / pg. 3

	Edital 154/2025 DSA - Retificação (185419632)